REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a designação de auxiliares pedagógicos para a
creche E.M.E.I. Vovó Chica.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a designação de auxiliares pedagógicos para a creche E.M.E.I. Vovó Chica.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de designação de auxiliares pedagógicos para a Creche Vovó Chica
visa garantir o suporte adequado às atividades pedagógicas e o atendimento qualificado às
crianças.  A  presença  de  auxiliares  é  essencial  para  proporcionar  um  ambiente  seguro,
organizado e que atenda às  necessidades de desenvolvimento infantil,  colaborando com os
professores na execução das atividades diárias, na supervisão das crianças e na manutenção da
rotina escolar. A ausência de auxiliares compromete o bom funcionamento da instituição e a
qualidade do atendimento prestado, tornando-se fundamental a disponibilização desse suporte
para assegurar o pleno desenvolvimento das crianças e o suporte necessário aos profissionais
da educação.

Uruguaiana, 17 de março de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT